
Decretazione n. 2024.0000367 autorizzata il 13 giugno 2024

Oggetto: Affidamento del servizio di manutenzione per l'app vePORTO e
relativa acquisizione della registrazione del dominio e certificato di

sicurezza

CONSIDERATO che l'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale sta da tempo
investendo nell'implementazione di ausili alla navigazione al fine di garantire la navigabilità dei
canali portuali;
VISTA la decretazione n. 555/2018 con la quale è stato autorizzato il procedimento di
implementazione dell'applicazione mobile vePORTO per l'ausilio alla navigabilità in laguna;
VISTA la decretazione n. 124/2021 con la quale sono state affidate le evolutive tra cui la
visualizzazione in tempo reale dei dati rilevati e trasmessi dai sensori meteomarini, inoltre le
previsioni di sollevamento e abbassamento delle barriere Mose;
VISTO che l'applicazione vePORTO:
• ha lo scopo di supportare una migliore navigabilità nell'area portuale Veneziana;
• è disponibile per un uso gratuito da parte dell'utenza portuale allargata;
• consente di visualizzare in tempo reale le informazioni relative alle condizioni meteo-
marine (meteo, vento, alta marea, nebbia) ma anche ricevere informazioni e allarmi da parte
dell'autorità marittima;
• sono in corso dei test al fine di pubblicare le informazioni relative sia allo stato di
navigabilità delle bocche di porto;

PRESO ATTO, pertanto, che l'applicazione vePORTO:
• costituisce un “asset” rilevante in termini di informazioni gestite e buona copertura
funzionale rispetto alle esigenze, oltre al supporto quotidiano all'operatività;
• il servizio in oggetto riveste interesse, essendo connesso alle attività di questo Ente;
CONSIDERATE le scadenze del contratto di manutenzione e i servizi di dominio e certificato di
sicurezza;
CONSIDERATO che, ai fini della ripubblicazione su internet della web app “vePORTO”, risulta
necessario affidare:
• il servizio di manutenzione, mantenendolo attivo per tre annualità;
• l'acquisto del servizio di registrazione di un dominio “it”, mantenendolo attivo per tre
annualità;
• l'acquisto del relativo certificato di sicurezza SSL di tipologia “wild card dv”,
mantenendolo attivo per tre annualità;
VISTO che, la fornitura del servizio di sviluppo dell'esistente applicazione vePORTO è stata
affidata il 13 febbraio 2019, alla ditta Tellus s.r.l. che opera nel settore dei Sistemi Informativi
Territoriali (Geographic Information Systems) con progettazione e sviluppo di applicazioni e che
tale affidamento è stato effettuato tramite MEPA, previa richiesta di offerta rivolta a 4 operatori
economici e secondo il principio del prezzo più basso;
VALUTATA la necessità di continuare ad avvalersi del servizio della ditta Tellus s.r.l. tenuto conto
delle conoscenze ed esperienze acquisite con il precedente incarico e del conseguente risparmio
in termini di tempo e quindi ottimizzazione dei costi per l'Ente relativi alle fasi preliminari di
analisi e di studio dei codici sinora realizzati;
A tale scopo è stato:
• richiesto un preventivo alla società Tellus srl C.F. e P.IVA P.IVA 01991710300, abilitata al
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito: MePA), Bando “Servizi”,
Categoria “Licenze software”, che ha risposto con la proposta del 03 giugno 2023, protocollata
agli atti con Prot. n.12339 del 13 giugno 2024, per un importo relativo al rinnovo del servizio di
manutenzione con durata triennale pari a € 26.400 (euro ottomilaottocento/00 per tre
annualità), che si ritiene congruo;
• verificato che i servizi di acquisizione della registrazione del dominio “it” e relativo
certificato di sicurezza non sono presenti in convenzione CONSIP e quindi, a valle di un'indagine
effettuata sul catalogo MEPA, sono state individuate delle ditte fornitrici dei già menzionati
servizi per un importo indicativo di € 600 (seicento/00);

Il responsabile unico del procedimento Marco Alberti

Pagina 1 di 3



VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024, adottato con Delibera del Comitato
di Gestione n. 12 del 25 ottobre 2023 – 30 ottobre 2023;
VERIFICATA la copertura delle spese a valere sul capitolo 113.60 “Spese diverse connesse al
funzionamento degli uffici” di cui:
• l'affidamento del servizio triennale di manutenzione software per un importo di 26400€;
• l'acquisto del servizio di registrazione e rinnovo del dominio e relativi certificati di
sicurezza per una durata triennale e quindi un importo di 600€;
VISTO CHE ha lo scopo di fornire all'utenza in tempo reale le informazioni relative alle condizioni
del tempo, di visibilità, avvisi della capitaneria etc. in modo da poter monitorare la navigazione in
laguna in sicurezza e maggiore efficienza, tale importo risulta essere non imponibile IVA art 9 c.1
punto 6 del DPR 633/72;

SI DECRETA
• di autorizzare l'acquisto tramite affidamento diretto MEPA per l'importo di € 26.400 del
servizio di manutenzione, mantenendolo attivo per tre annualità e di proporre un impegno di
spesa in tal senso, prevedendo la somma di € 26.400 al capitolo 113.60 che trova copertura:

o per 8.800€ nelle risorse del capitolo 113.60 dell'esercizio 2024;
o per 8.800€ nelle risorse del capitolo 113.60 dell'esercizio 2025;
o per 8.800€ nelle risorse del capitolo 113.60 dell'esercizio 2026;

• di autorizzare gli acquisti tramite affidamenti diretti MEPA per l'importo massimo di €
600 dei servizi di registrazione/rinnovo di un dominio “it” coi relativi certificati di sicurezza SSL
di tipologia “wild card”, mantenendoli attivi per tre annualità e di proporre un impegno di spesa
in tal senso, prevedendo la somma di € 600 al capitolo 113.60 dell'esercizio 2024;
• che la struttura competente ha svolto regolare istruttoria della pratica anche in ordine
alla conformità rispetto alla vigente normativa ed al rispetto delle norme del Regolamento di
Amministrazione e Contabilità dell'AdSPMAS approvato dall'Ente con Delibera del Comitato
Portuale n. 02, del 29.03.2007, modificato parzialmente nell'art. 57 con delibera n. 19 del 22
dicembre 2012.

Il direttore della Direzione
Digitale e Innovazione

Antonella Scardino

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 27.000,00 è stata posta a carico del/i seguente/i capitolo/i dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2024 U11360 2024.00005087 8800.00 Spese diverse connesse al
funzionamento degli uffici

Impegno generale
5087/2024

2024 U11360 2025.00000096 8800.00 Spese diverse connesse al
funzionamento degli uffici

Impegno generale
96/2025

2024 U11360 2026.00000071 8800.00 Spese diverse connesse al
funzionamento degli uffici

Impegno generale
71/2026

2024 U11360 2024.00005088 600.00 Spese diverse connesse al
funzionamento degli uffici

Impegno generale
5088/2024

Note:  Si  provvede  a  registrare  gli  impegni  sugli  esercizi  2025-2026  previa  approvazione  del
corrispondente  bilancio  annuale  di  previsione.

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 13 giugno 2024

Pagina 3 di 3


